

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Tân**

Thực hiện Kế hoạch số 3175/UBND - LĐTBXH ngày 23 tháng 10 năm 2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. UBND xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch triển khai Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức đợt cao điểm thông tin, tuyên truyền, giáo dục về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và các chính sách an sinh xã hội nhằm vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, các ngành, tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp, gia đình và người dân tại cộng đồng tích cực tham gia thực hiện các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực trên cơ sở giới; quan tâm kết nối dịch vụ hỗ trợ phù hợp đối với nạn nhân bị bạo lực, đặc biệt nạn nhân là phụ nữ và trẻ em gái; tích cực vận động các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân hỗ trợ cho nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới, phụ nữ và trẻ em gái có hoàn cảnh khó khăn.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai các hoạt động của Tháng hành động phải được tiến hành đồng bộ, đảm bảo hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị; lồng ghép với các chương trình, hoạt động khác để tạo sự lan tỏa sâu rộng và nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động của Tháng hành động.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

#### **II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

##### **1. Chủ đề Tháng hành động năm 2024**

“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

##### **2. Thời gian thực hiện:** từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024.

**3. Bộ nhận diện và thông điệp truyền thông:** tại Phụ lục 1 và Phụ lục 2 kèm theo kế hoạch.

#### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

## **1. Triển khai thực hiện Tháng hành động**

- Các cơ quan, đơn vị và các thôn theo chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động thiết thực, hiệu quả, ưu tiên tập trung thực hiện các hoạt động theo chủ đề của Tháng hành động; ban hành kịp thời các văn bản, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động đa dạng, đồng bộ, hiệu quả và có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động bằng các hình thức phù hợp như: Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động hoặc tổ chức hội nghị triển khai Tháng hành động để huy động, vận động các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị và các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong toàn xã hội tích cực hưởng ứng thực hiện các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn toàn xã.

## **2. Tổ chức các hoạt động truyền thông**

- Tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, các trang thông tin điện tử và các mạng xã hội (facebook, fanpage, zalo v.v ...); truyền thông trực tiếp tại cộng đồng dân cư phù hợp với từng nhóm đối tượng; treo băng-rôn, panô, khẩu hiệu tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, trường học, các khu công nghiệp, trên các trục đường chính, khu vực tập trung đông người v.v... để thu hút sự quan tâm của người dân, đặc biệt là thanh niên, học sinh trong hành động thúc đẩy bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái.

- Tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2024, các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung, cho phụ nữ và trẻ em gái nói riêng, vai trò và ý nghĩa của việc tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong thúc đẩy bình đẳng giới; tổ chức các cuộc thi về chủ đề bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (thi tìm hiểu pháp luật, sáng tác, sân khấu hóa, hội diễn tuyên truyền viên giỏi), giao lưu văn nghệ, thể thao v.v...

- Các cơ quan, đơn vị tăng cường vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân đưa các tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động tại cơ quan, đơn vị, địa phương để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và các cơ quan thông tin đại chúng.

- Chủ động gửi các tin, bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại cơ quan, đơn vị, địa phương để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các cấp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan thông tấn báo chí khác.

**3. Đẩy mạnh xã hội hóa tổ chức các hoạt động Tháng hành động:** huy động, vận động nguồn lực để thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động và tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời cho nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và phụ nữ, trẻ em gái có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán; phụ nữ vi phạm pháp luật hoàn lương; biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai Tháng hành động năm 2024 nói riêng....

4. Hoạt động kiểm tra, giám sát: tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm chính sách, pháp luật về bình đẳng giới thuộc phạm vi, lĩnh vực, quản lý; kịp thời xác minh, thông tin những vấn đề, vụ việc liên quan đến bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới được dư luận xã hội quan tâm đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền, UBND các cấp để phối hợp giải quyết.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức chính sách xã hội.**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Tân theo nội dung kế hoạch của UBND huyện.

- Tham mưu, lựa chọn 01 thôn để tổ chức Lễ phát động hoặc triển khai tháng hành động về bình đẳng giới năm 2024.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai các nội dung về bình đẳng giới, và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. Tiếp nhận và cấp phát các tài liệu tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động về Bình đẳng giới về Phòng Lao động – TB&XH theo quy định.

### **2. Công chức Văn hóa – xã hội.**

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức treo băng-rôn, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường chính, khu dân cư, khu vực công cộng; đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tuyên truyền thực hiện bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trong gia đình.

- Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hưởng ứng Tháng hành động kết hợp với việc tuyên truyền về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác lồng ghép trong việc kiểm tra, xử lý các hành vi phạm pháp luật trong các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể thao, quản lý lưu hành các sản phẩm văn hóa nhằm thực hiện có hiệu quả công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động về thông tin, báo chí, thông tin trên mạng Internet về bình đẳng giới; xử lý nghiêm những hành vi vi phạm, các sản phẩm thông tin có nội dung định kiến giới, phân biệt đối xử giới trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh xã đẩy mạnh thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, tập trung thông tin, truyền thông về chủ đề, thông điệp và các nội dung hoạt động của tháng hành động vì bình đẳng giới.

### **3. Các Nhà trường.**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin, phổ biến, giáo dục kiến thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, các giải pháp, biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong các nhà trường.

- Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp, biện pháp để bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học, đặc biệt là học sinh nữ; lồng ghép nội dung về bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực trong hoạt động của các câu lạc bộ, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.

#### **4. Văn phòng HĐND & UBND**

- Chỉ đạo Trạm Y tế đẩy mạnh hoạt động truyền thông về bình đẳng giới, tổ chức các hoạt động tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình trong quá trình triển khai thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh hằng năm và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã.

#### **5. Công chức Tư pháp – Hộ tịch**

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông về các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân, đặc biệt là về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi.

#### **6. Công an xã:**

Tăng cường kiểm tra phát hiện, can thiệp kịp thời và xử lý nghiêm minh tội phạm buôn bán người, môi giới hôn nhân bất hợp pháp, các vụ bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình và xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

#### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã:**

Chỉ đạo các tổ chức thành viên trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là môi trường an toàn, thân thiện cho phụ nữ và trẻ em gái; tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã.

#### **8. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã**

- Triển khai nội dung kế hoạch đến các chi hội phụ nữ thôn để tổ chức các hoạt động vì bình đẳng giới; tiến hành tổ chức các hội nghị, hội thảo, chương trình tập huấn, truyền thông với nội dung: Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ công tác viên của Hội về công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phối hợp duy trì và nâng cao hiệu quả mô hình địa chỉ tin cậy tại cộng đồng; hỗ trợ chăm sóc, tư vấn cho nạn nhân bạo lực trên cơ sở giới tại cơ sở y tế.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Chi hội ở các thôn quan tâm vận động nguồn lực để tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho hội viên thuộc hộ nghèo, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, là nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột v.v...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hệ thống Hội, trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang tin, mạng xã hội do Hội Liên hiệp Phụ nữ quản lý. Biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai thực hiện Tháng hành động năm 2024 nói riêng.

#### **9. Đề nghị Công đoàn xã:**

- Phối hợp để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; quan tâm thăm hỏi, động viên, hỗ trợ, tặng quà cho nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

#### **10. Đài truyền thanh xã**

- Tăng thời lượng đưa tin, bài về các hoạt động vì bình đẳng giới; các giải pháp, mô hình thúc đẩy bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; các gương điển hình, điểm sáng thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, tập trung thông tin, truyền thông về chủ đề, thông điệp và các nội dung hoạt động của tháng hành động vì bình đẳng giới.

#### **11. Các thôn.**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động năm 2024 với các hình thức đa dạng, phù hợp tình hình thực tế của thôn.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính và các nhà văn hóa thôn, với các nội dung thông điệp về tháng hành động vì bình đẳng giới. - Tăng cường công tác thông tin, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện tốt các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái; tập trung duy trì, tăng cường hoạt động Mô hình “làng quê an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái”... tại cộng đồng.

- Bố trí kinh phí, huy động nguồn lực, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân quan tâm hỗ trợ, tặng quà cho nạn nhân bị bạo lực, bị xâm hại, bị mua bán và phụ nữ, trẻ em gái có hoàn cảnh khó khăn.

Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, các cơ quan, công chức, đoàn thể, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công chức Chính sách xã hội) vào ngày 16/12/2022 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Đảng ủy, HĐND; (b/c)
- Chủ tịch, PCT. UBND;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- 08 thôn;
- Lưu: VT, CSXH.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Hợp**





